Respondeo probabiliorem esse & tutiorem senten-
tiā afferentem, quod talis infans sit baptizandus, quia
præceptum charitatis id exigit in tali casu ; esto specu-
lativè sit probabilius non valere.

Objicies decimo quinto : Minus probabilis est opinio afferens, non valere hanc formam consecratio-
nis : *Hic est calix sanguinis mei* , omissis sequentibus
verbis ; & tamen juxta hanc possumus licetè operari ;
imò debemus, relictâ eâ, quæ afferit, valere formam
istam sine aliis verbis : ergo licitum est sequi minus
probabilem relictâ probabiliore &c.

Respondeo antecedens à multis Doctoribus nega-
ri ; sed quidquid sit de hoc. Ecclesia latina prudenter
præcepit ad omne dubium tollendum , ne verba se-
quentia omittantur. De his fusè agit Contention Dis-
sert. 2.c. 2.q. 3.de forma Euch.

Objicies decimo sexto : Dum superior præcipit Religioso actionem aliquam , juxta sententiam , quæ Religioso, spectatâ ratione, videtur minus probabilis,
potest, imò debet ei obedire : ergo licitum est sequi mi-
nus probabilem, relictâ probabiliore & tuiore. Re-
spondeo negando consequentiam : quia in ipsis cir-

CUM-

cumstantiis opposita sententia, quæ spectatâ ratione, Religioso videbatur probabilior, practicè respectu illius non est probabilior & tutior, ob accendentem auctoritatem superioris, qui præfumitur tantum honesta præcipere, & periculum inobedientiæ.

Instabis S. Augustinus docet l. 22. c. 75. cont. Faustus quando certum non est, bellum esse contra Dei præceptum, posse virum justum bellare: ergo licitum est in concursu opinionum sequi minùs probabilem &c. Respondeo negando consequentiam. Non sequitur ex dictis, sed S. P. tantum excusat virum, quia incertus obedit Regis suo.

Objicies decimo-septimò: Sedes Apostolica hanc sententiam, licitum est sequi opinionem minùs probabilem, relictâ probabilitate & tute, nondum damnavit; ergo licitum est sequi in concursu contrariarum opinionum minùs probabilem. Respondeo negando consequentiam: quia non omnes sententias, quas Ecclesia tolerat, approbat, ut patet ex opinionibus jam à Pontificibus proscriptis, & ex præfatione decreti Innocentii XI. in qua dicitur: *non intendens tamen Sanctitas sua per hoc decretum alias propositiones in ipso non expressas, & Sanctitati sua quomodolibet, & ex quacunq[ue] parte exhibitas, vel exhibendas ullatenus appr̄bare.* Et inter has forte est ipsa, de qua controvertitur, quæ præcipue radix est damnatarum: ad quam radicem funditus exscindendam inclinatus fuit Alexander VII. ut refert sœpè laudatus Gradius Cap. 37. ubi ait: *Hæc orta censura est (ut ego propter fidem illius temporis notiam, neq[ue] enim obscurares erat, compertum habeo,*) ex

acti

acri indignatione Alexandri Pontificis adversus absurdas quasdam opiniones suscep^ta: cœperatq^{ue} imperum egregius honoris Dei zelator, gravia omnino, ac severa de hac re tota statuendi, & malum, ut ajebat, in suo fonte, ac radaice funditus exscindendi (advertat Lector, quæ judicio Alexandri fuerit RADIX damnatarum opinionum, & ad quam exscindendam securim applicare intende-rit) diserta edita constitutione, ex qua finium hujusmodi regundorum leges, & actiones facile peterentur: nec verò quidquam proprius fuit, quam ut id ficeret, fecissetq^{ue}, sine dubio, nisi intervenisset ejus consilio Pallavicinus Cardinalis, cui accuratiorem deliberationem desiderare vifares est, quam ut celeriter, quod apparebat futurum, explicari posset, ac multò fortè consultius, si dilatâ tantisper pleniorē censurā ipsæ in præsentia opiniones nominatim configerentur, ut factum est. Nam scandalosæ non absolutè --- sed ut minimum scandalosæ judicatae sunt, adjectaq^{ue} presatio, quæ licet sub involucro verborum, verè manifestum facit decernentis animum ab hac philosophandi de moribus ratione alienum, quod propterea --- appellavit modum opinandi contrarium simplicitati Evangelicæ & sanctorum Patrum doctrine, & Regulam ad ordinandos fideliūm mores minimè idoneam, quibus verbis cui du- bium est, quin ex duabus sectis liberior & laxior designata sit.

Ex quibus liquet, Alexandrum VII. zelosissimum Pontificem favisse sententia^e, de non sequenda opinione minus probabili in concursu probabilioris & tutioris, & paratum fuisse ad controversiam dirimendam, diserta edita constitutione. Et quod Innocentius XI.
quoque

quoque faverit, notum est ex opinionibus damnatis. Erant enim rivi derivati ex hoc fonte, quod licitum sic sequi quamcunque probabilem &c.

Dices: Probabilistica sententia de tuto sequenda minus probabili &c. per nullam potentiam ab Ecclesia, seu summo Pontifice damnari potest, nisi forte indirecte, declarando, legem à Deo latam esse, de sequenda semper sententia probabiliori & tutiore, estq; tam certa, ut opposita sit improbabilis; imò aperte falsa, quod sic DEMON. STRATUR: Si certum est in dubio iurie, licere sequi sententiam quamcunq; strictè probabilem, tunc improbabilis, imò aperte falsa est opposita id negans: at qui hoc certum est, ergo &c. Major est evidens. Minor DEMON. STRATUR: quia ex innumerorum præstantissimorum virorum doctrina evidens est, non constare sufficienter de tali lege prohibente &c. ergo & evidenter certum est, licere sequi sententiam quamcunque strictè practicè probabilem &c.

Contra primò: Si possit à Pontifice declarati, esse à Deo latam legem de sequenda semper sententia probabiliori & tutiore, cur non posset directe damnare hanc sententiam probabilisticam: licitum est sequi minus probabilem in concursu probabilitoris, & tuioris &c? Quid se posse judicaverit Alexander VII. constat ex allegatis verbis, & quid re ipsa fecisset, nisi Pallavicinus intervenisset, per pensis sine dubio fundamentis, qua adduci solent. In materia enim morum è tota serie probabilium opinionum, inquit egregius quidam propugnator nostræ sententiæ, nulla est, quæ proprius accedat ad certas fidei regulas, cui impensis faverint, quam apertius

G

& frequentius commendaverint Summi Pontifices; ea, quæ ex infinitis propè locis, ut juris canonici dignitas indubitata circumfertur: in dubiis partem tutiorem esse eligendam: Certè ea Pontificum sententia, ut Seneca verbis utar, apertior est, quam ut interpretanda, disertior, quam ut ad juvanda sit. Nam millies interrogati de rebus dubijs hinc & inde probabilibus --- responderunt constantissimè, tutiorem partem eligendam, id est, quæ pro lege, pro honesto staret contra libertatem &c.

Contra secundò: Qui dubitat, an lex de sequenda semper probabiliore & tutiore sit à Deo lata, illi sufficienter est lex Dei promulgata, ut in rebus ad salutem animæ spectantibus teneatur se illi conformare in operando; sed DEMONSTRATOR dubitat, an talis lex à Deo sit lata, de sequenda semper probabiliore &c. ergo. Maior constat ex dictis §. 3. quia, qui dubitat de existentia legis, & sequitur sententiam minus probabilem stantem contra legem, dubitat de honestate suæ operationis, & vincibiliter ignorat legem, sed tali lex Dei est sufficienter promulgata, ut teneatur in operando se illi conformare ergo. Minor etiam probatur: quia ille dubitat, an lex à Deo sit lata de sequenda semper probabiliore & tutiore, qui judicat forte posse ab Ecclesia, seu Pontifice declarari, legem talem à Deo esse latam, & alibi dicit: *Si forte sit lata,* sed demonstrator judicat forte posse sic declarari; ergo. Minor constat ex verbis ejus citatis. Major etiam patet: quia si ipsi evidens sit, vel immediate, vel per iudicium scientificum ex præmissis evidentiibus deducatum juxta regulas dialecticæ non esse latam, evidens quoque

quoque est, tali judicio non posse subesse falsum, ac proinde non potest judicare, *forte* posse declarari ab Ecclesia aut S. Pontifice, legem talem esse à Deo latam, nisi velit, quod Pontifex possit erroneè declarare, esse à Deo latam legem, & ab omnibus obseruandam, quæ lata non est; ergo ille dubitat an sit lata, & jure merito, cum perpensis sine passione argumentis sententiæ, de sequenda probabiliore in concursu &c. non solum habeat motivum dubitandi, sed etiam exclusa omni dubitacione judicandi, esse latam legem de sequenda in concursu sententia probabiliore & tutiore, relictæ opposita; ut satis ex dictis in præced. ss. constat, & constabit ex dicendis.

Contra tertio: Retorquendo argumentum: si certum est in dubio juris, quando est concursus opinionum contradictiarum, tenendum esse sententiam probabilem, tunc improbabilis, immo aperte falsa est sententia opposita id negans; atqui hoc certum est, ergo. Major est evidens. Minor DEMONSTRATUR; quia ex sacra Scriptura, Sanctorum, Augustini, Thomæ, Bernardi, summorum Pontificum, Eminentissimorum Cardinalium, & aliorum innumerorum, antiquorum & recentiorum doctrina, & solidis rationibus adductis & adducendis, evidens est, constare sufficienter de lege prohibente: ergo.

Contra quarto: Si minor illa prætensiæ demonstrationis videlicet, licitum est sequi in dubio juris sententiam quamcunq^z stricte probabilem (etiam in concursu probabilioris stantis pro lege) id est, quæ secundum se præscindendo à concursu spectata nixitur motivo simpliciter

ter magni momenti, sit certa, vel est certa certitudine supernaturali & fidei, vel naturali; sed neutrum dici potest; ergo non est certa. Probatur minor, quia imprimis non est certa certitudine fidei, quia nullibi est à Deo revelata: neque certa & evidens est, certitudine & evidentia naturali; quia si sic sit certa & evidens, vel est pro se nota & evidens, intellectis tantum terminis, quod dici non potest, alias quilibet probaret auditam, sicut probat hanc: *Quodlibet est vel non est*; vel est deducta ex præmissis evidentiibus, & hoc non, quia tales nondum sunt productæ.

Dixi: *Etiam in concursu &c.* quia dato, quod certum sit extra concutsum id licere, non tamen bene inde ducitur, certum esse id quoque licere in concursu, & hinc major sic accepta esset falsa, &c. Innumeris viris, ex quorum doctrina dicitur evidens non constare de lege prohibente, &c. Jam opposui innumeros & præstantissimos viros, ex quorum doctrina probatum est, constare sufficienter de tali lege. Desiderantur igitur præmissæ certæ & evidentes, ex quibus inferatur: *Ergo certum & evidens est, non constare sufficienter de lege prohibente sequi sententiam minus probabilem, relictâ probabiliore &c.* Ex hoc enim, quod viri etiam innumeris (præsertim, si unus alterum tanquam ovis ovem sequatur) afferant, sibi non constare de lege prohibente, non sequitur infallibiliter, & evidenter, talem legem non esse latam, nec sufficienter promulgatam, cùm isti viri non sint Pontifices ex cathedra definientes, nec ab aliquo Pontifice decisa, ratum fuerit, eorum asserta esse turissi-

N

ma,

ma, & inconcussa dogmata, & ab innumeris gravioribus eis contradicatur; & efficaciter probetur. Sed audiamus dilemma utrumque capiens, & ita convincens *Authorum dissertationis*, ut non possit evadere: *Vel sententia Authoris potest argumento certo demonstrari, vel non; si potest, ergo cæcitatæ gravissimæ arguit inumeros præstantissimos Doctores, & totam Societatem: si verò non potest, quis igitur & qualis iste legislator est novus, aut obtrusus absque credentialibus præco certi peccati?* Ecce, quām fortiter hic ambidexter gladium ancipitem in utramque partem verset. Actum est de vobis, Augustiniano-Thomistæ, in aliis quoque materiis, si versatili hoc & terribili gladio Author dissertationis &c. à versatilis probabilitatis hoc defensorre prosternatur. Nam prosequetur victoriama, & eodem in aliis adversarios invadet hoc modo: *Vel sententia Augustiniano-Thomistica, quod non detur Scientia media, quod decreta Dei sint intrinsecè efficacia, quodque Deus per ea non solum prædefini- verit actus bonos, sed etiam materiale peccati, & ad hoc prædeterminet, quod gratia sit intrinsecè efficax, & prædeterminans physicè &c. potest argumento certo demonstrari, vel non; si potest, ergo cæcitatæ gravissima arguit inumeros præstantissimos Doctores, & totam Societatem: si verò non potestis, qui igitur & quales estis vos Thomistæ absque credentialibus sententiarum harum novi & obtrusi præcones &c.* Et dissimilis quoque Doctoris Subtilis periculum imminet ob sententiam de distinctione ex natura rei, sive media &c. *Quid vobis videtur, viri gravissimi? credo dicturos:*

SUND

Sunt funes ex aranearum telis, (quibus muscæ leves & debiles, id est simplices letores, aut auditores capiuntur) consuti, ad exemplum alterius vagæ probabilitatis propugnatoris, de quo ait Vincentius Baronius: *Vbi que nomine demonstrationis Lectores allicit, & terret adversarios, sed non minus vana sunt hæc promissa, quam vermiculamenta tante nomine munita, quia ubique pro demonstrationibus dat sophismata, afferit, & non probat, &c.*

Exstatne aliqua lex generaliter obligans ad non propugnandam sententiam contrariam Doctoribus, etiam omnibus, alicujus Ordinis, (qualis hæc non est, quam propugnamus) aut Scholæ, et si existimetur, illam probari argumentis certis, aut probabilioribus, sive spectetur ratio, sive authoritas? Nunquid Scotticæ contradicunt innumeris præstantissimis viris Scholæ Thomisticæ? Nunquid Doctores Societatis liberè contradicunt innumeris præstantissimis Scholæ Augustiniano-Thomisticæ Doctoribus, imo & Scotticæ in variis sententiis? & his non licebit gerere bellum defensivum, et si validissimis armis & viribus sint instructi & muniti, ne arguantur illi? Jussus à legitimis suis Superioribus sequi sententias certi Doctoris, resistetne illis, ne contradicat alterius Instituti aut Scholæ Doctoribus? Nos Augustiniani vigore decreti Capituli generalis, tenemur in omnibus sequi ac tueri inconcussam doctrinam S. P. nostri Augustini, & neglectâ hac ordinatione, & spretâ auctoritate tanti Doctoris, & certis argumentis, quibus relatæ sententiae possunt probari, silebo, aut tuebor oppositas, ne

N *

adver-

adversarii videantur esse cæci &c. ? Docet argutus ille demonstrator, posse aliquem se conformare opinioni, quam duo gravissimi viri, v. g. duo Suarezij dicunt esse probabilem, et si omnes alij Doctores contradicerent, & hîc non licebit cum sanctissimis Ecclesiæ Doctoribus, & præstantissimis, & gravissimis viris antiquis, & recentioribus supra laudatis, amplecti, & defendere sententiam, ne inferatur, contrariæ sententiæ propugnatores fuisse cæcos, eò quod non perceperint vim argumentum oppositæ sibi sententiæ ? Scio, inter adversæ sententiæ propugnatores esse viros plurimos sat acutè videntes, & illuminatos. Sed non ignorô etiam, dum Doctores falluntur & aberrant à via veritatis, cuiuscunque siat Ordinis aut Instituti, quod per hujusmodi errorē non videant veritatem. Scio præterea, Adversarios ea humilitate esse præditos, ut libenter fateantur, se in docendo, tam acutè in omnibus non videare, ut falli non possint, & errare, & concedant, se non esse Doctores infallibiles, aut irrefragabiles, cùm sibi etiam invicem contradictant in aliis.

Quam sim novus hujus sententiæ præco, constat ex supra citatis auctoribus. Dico cum Tertulliano: *Mea est possessio, olim passideo, prior passideo*; habeo origines firmas; sanctorum Patrum & Doctorum sum discipulus, sicut caverunt illi testamento, scio, teneo, &c. Unde retorquo argumentum: *Vel sententia adversarii potest certo arguento demonstrari, vel non potest si potest;* ergo cœcitatis gravissimæ arguit S. Augustinum, S. Thomam, Bernardum, Summos Pontifices, Conciliorum Patres, aliosque præstantissimos viros, etiam Societatis ^{supra}

suprarelatos, & plures Ordines Religiosos, qui in Capitu-
li generalibus, & Constitutionibus suis, ipso Summo Pon-
tifice instigante, praeceperunt, ut sui adhaerant sententijs
rutoribus & probabilioribus, quod percepere non valuerint
illam demonstrationem: si vero non potest, quis igitur,
& qualis iste legislator est novus, aut obesus absque
credentialibus praeceo versatilis probabilitatis promittens
securitatem, quam non dat Dominus, & ausus damnare
omnes, qui contendunt legem esse latam, & sufficienter
promulgatam de non sequenda minus probabili, relictæ
probabiliori? &c.

Si fortassis existimet, me in hac alma Universitate
esse novum hujus de sequenda probabiliore sententia
præconem, fallitur, quia, ut nihil dicam de vulgatione
per libros hic & alibi impressos, qui teruntur manibus
Professorum, ante me ab aliis Doctoribus, & non ita
pridem ab aliquo inter Facultatem Regentes, me se-
niore, in Schola publica fuerunt productæ creden-
tiales, &c., ni fallor, imposterum producentur; neque
per hoc aer inficietur, sed potius infectus purga-
bitur.

Judicet prudens Lector, & examinet utriusque cre-
denciales. Exhibui credenciales in sacris litteris &
Concilii fundatas, à SS. Ecclesiæ Patribus, Docto-
ribus, Summis Pontificibus, Cardinalibus, Archi- &
Episcopis, &c. signatas, & validis rationibus munitas.
Credenciales autem adversarii subscriptæ sunt à solis
recentioribus, ob reflexiones in propositiones incertas
& obscuras (à quibus in has nulla potest derivari cer-
titudine) existimantibus, esse licitum, sequi minus pro-
babili-

babilem, relictâ probabiliore, &c. unde sententia adversarii non est certa; ac proinde contra ipsum concludet hoc argumentum: *Si probabilistica sententia de tuto sequenda minus probabili &c. non sit certa, non est licitum illam sequi; sed non est certa; ergo non est licitum illam sequi.* Major ab adversario in disputatione de opinione probabili, quam, & non totam, tantum legi, admittitur. Minor probata est supra: quia nullo certo arguento potest probari. Semper enim major vel minor, ad summum est probabilis, ac proinde incerta.

Neque ex hoc, quod S. Thomas judicaverit, esse probabilius posse differri confessionem, & S. Bonaventura, securius esse oppositum, præjudicatur nostræ sententiæ. Illi, cum viverent, ex hoc, quod si b evi-
dens non esset, latam esse legem prohibentem, non concluserunt, esse licitum sequi sententias faventes commode, libertati, &c. sed sincero corde investi-
garunt veritatem, sedulòque orarunt, ut à Deo il-
luminarentur, & ab occultis mundarentur. Imitemur eos, & de salute eorum non simus solliciti, sed in-
vocemus, ut nos adjuvent.

Instat adversarius ulterius: *Christus non permittet sponsæ sue aliud, quam suave jugum imponi.* Respondeo, ut supra, Christum non permisum, dilatar viam salutis, quam arctam esse voluit. Christianè vivere, secundum S. Augustinum, magna pars martyrii est. *Non martyrium, inquit ferm. 46. de S. sola ef- fuso sanguinis consummat, -- pervenitur non solum oc- casu, sed etiam contemptu carnis ad coronam absque in-*

JAYSA

*juria Sanctorum defunctorum in persecutionibus dicere
liceat, carnem affixisse, libidinem superasse, avari-
tiae restitisse, de mundo triumphasse, pars magna marty-
rij est.*

Dicit: Augustinus ait: *Ama, & fac quod vis.* Respondeo: Qui Deum amat ex toto corde, &c. non exercet operationem, per quam probabilis judicat, Deum esse offendendum. Non citavit, ubi sic loqueretur Augustinus. Fortè non legit. Supplebo defectum. Verba S. Patris sunt hæc: *Semel breve tibi praeceptum præcipitur: Dilige, & fac, quod vis. Sive taceas, dilectione taceas; sive clamans, dilectione clama-
nas; sive emendas, dilectione emendas; sive parcas, dilectione parcas.* Radix sic intus dilectionis, non potest de ista radice non bonum existere. Tract. 7. in Epist. S. Joan.

Optima, firma & vera est doctrina; sed non favet sententiæ Opponentis. Potuissent & alii Probabilitæ, quorum propositiones damnatae sunt, facile dicere cum Augustino: *Dilige, & fac, quod vis.* Sed per hoc verificatum non fuisset, opera, quæ ipsi licita esse docuerunt, existere de radice dilectionis Dei, aut proximi; Si hujus radicis fructus fuissent, non fuissent à Summis Pontificibus proscriptæ propositiones, quibus esse licita asserebatur. Quare si quis ex citato textu sic instaret: Omne opus, quod existit de radice interioris dilectionis, secundum Augustinum est bonum; sed omnis operatio illius, qui sequitur sententiam probabilem, aut in concursu contradictioriarum minus probabilem, est opus existens sive pro-

veniens de radice dilectionis : ergo omnis operatio sequentis probabilem, aut minus probabilem, est bona ; negamus minorem, intellectam in sensu S. Augustini, de dilectione Dei aut proximi. Contrarium enim probavi, & patet ex Pontificum damnatione. Verbis allegatis præmittit S. Doctor citato Tractatu hæc : *Multa fieri possunt, quæ speciem habent bonam, & non procedunt de radice charitatis. Habent enim & spinae flores : quedam verò videntur aspera, videntur truculenta, sed sunt ad disciplinam, dictante charitate. Ea, quæ Authores propositionum damnatarum judicabant licetè fieri posse, vel omitti, videbantur illis habere speciem bonam ob tinctas colore veritatis propositiones, quæ videbantur nisi solido fundamento, (Nihil enim facilius quam non solum dicere, sed etiam opinari verum invenisse. S. Aug. lib. de utilit. cred. c. i.) sed non procedebant de radice charitatis, & propositiones erant in praxi pernitosæ ; erant spinae flores ; quia autem illa, quæ ab oppositis & probabilioribus stantibus pro lege asserebantur esse facienda, vel omittenda, videbantur aspera & truculenta, jugumque imponere durum, docuerunt, neminem teneri, in praxi se illis conformare. At econtra Summi Pontifices censuerunt, ea spectare ad disciplinam, procedere de radice charitatis, ideoque prohibuerunt sub pena excommunicationis latæ sententiæ, &c. ne ullus cuiusvis conditionis, status aut dignitatis, propositiones contrarias, vel earum aliquam conjunctum, vel divisim defendat, vel edat, vel de eis disputative, publicè, aut privatum tractet, vel pradicet, nisi forsitan impugnando, & strictè*

strictè in virtute obedientiæ, & sub interminatione divinæ
judicij præcipientes, ne ullus eas, aut aliquam earum ad
praxin deducat.

Præmittit ibidem S. Pater: quia charitate sit, ut cæ-
tera bene amentur, ipsa quomodo amanda est: res ergo que
nunquam deber de corde discedere, nec ab ore discedat &c.
Quomodo probabiliter illi, quorum propositiones
sunt prohibitæ, docuerint amandam esse charitatem,
constat ex sequentibus damnatis.

Homo nullo unquam vita sua tempore tenetur elicere
actum fidei, spei, & charitatis, ut præceptorum divinorum
ad eas virtutes pertinentium. Est prima inter damnatas
ab Alexandro VII.

An peccet mortaliter, qui actum dilectionis Dei semel
tantum in vita eliceret, condemnare non audemus.

Probabile est, ne singulis quidem rigorosè quinquen-
niis per se obligare præceptum charitatis erga Deum.

Tunc solum obligat, quando tenemur justificari, & non
habemus aliam viam, qua justificari possumus.

Non tenemur proximum diligere actu interno, & for-
mali.

Præcepto proximum diligendi satisfacere possumus per
solos actus externos.

Hæc fuerunt damnatae ab Innocentio XI. & adver-
sat jam lector, quam apposuit pro sua sententia allega-
verit texum Augustini opponens. Quadrae, ut quinta
rota &c.

Objicies decimo-octavo: Ideò juxta dicta non est
licitum sequi opinionem minùs probabilem, reliquā
probabiliorē & rūnore, quia eam sequens operatur cum

N. 5 dubita-

dubitacione & formidine ; sed haec ratio nulla est : Ergo possumus licet sequi minius probabilem , reliqua probabiliore & tutiore. Probatur minor , quia si haec ratio valeret, non liceret etiam sequi probabiliorem & tutiorem , quia etiam huic annexa est dubitatio & formido , sed quod omnis opinio sit assensus cum formidine. Respondeo negando minorem , & ad probationem dico , licet ille , qui sequitur opinionem probabiliorem & tuitorem , evidenter non sciat rem sic se habere , & hoc sensu non sit absque omni formidine , haec tamen formido non est moralis , cum habeat iudicium practicum moraliter certum de honestate operis (suppono enim fecisse totum quod potuit ad inveniendam veritatem) quale non habet ille , qui contempta veritate & lege sequitur minus probabilem.

Objicies decimo nonò : Illud non tenemur credere , quod nobis certo non constat , fuisse à Deo revelatum , & ab Ecclesia propositum : Ergo à pari etiam non tenemur servare legem , quam nobis certo non constat esse à Deo latam ; sed in concursu minus probabilis & probabilioris nobis certo non constat , legem esse latam , ergo &c.

Contra primò : Ergo filius nec honorem nec obedientiam tenetur præstare patri , quia illi certo non constat esse Patrem suum.

Contra secundò : Ergo nemo prudenter potest adorare hostiam , quam in Missa elevat Sacerdos , quia certo non constat esse consecratam , eâ nempè certitudine , quam Adversarii requirunt ad hoc , ut constet legem esse latam , & teneantur eam observare. Respondeo

deō ergo ad Argumentum negando consequentiam : Non est enim par ratio de speculativis & practicis. In his sufficit , quod conscientia conformetur sententiæ probabiliori stanti pro lege & officio , licet existentia legis non sit evidens , non autem sufficit ad evitandum peccatum , quod conformetur minus probabili stanti contra legem , quia lex non tantum prohibet peccata certa, sed etiam dubia & probabilia.

Objicies vigesimo : Si non sit licitum, sequi minus probabilem in concursu opinionum, etiam non est licitum sequi probabiliorem ; sed hoc est contra conclusionem paragraphi tertii : ergo licitum est sequi minus probabilem in hujusmodi concursu. Probatur sequela majoris : quia opinio afferens , esse licitum sequi minus probabilem, est probabilius & tutior. Quia nititur gravioribus rationibus , & pluribus authoribus. Respondeo contrarium esse sufficienter probatum in §§. præcedentibus. Adde ex Navarro in Man. cap. 27. n. 289. unam opinionem non esse appellandam communem ad effectum præjudicandi alteri , ex eo solo, quod plures eam sequantur , tanquam oves alias oves sequuntur, sed opinionem communem ex pondere authoritatis fieri ; Et ex Mercoro 2. p. a. 28. quod vagæ probabilitatis defensores ita à se invicem dissentiant, ut ob quatuordecim diversos dicendi modos in totidem classes distingui possint.

Si quis autem desideret regulas, ex quibus cognosci possit, quæ inter opiniones concurrentes sit probabilius , legat *Panopliam libertatis, immunitatisque Ecclesiasticae* non ita pridem studiosè concinnatam ab Ægidio

dio Ranbeck Ordinis S. Benedicti J. U. Doctore, atque ante hac SS. Canonum in Universitate Salisburgensi Professore Ordinario, & Celsissimi ac Reverendissimi Archi-Episcopi Consiliario &c. hic enim postquam disp. 3. c. 6. q. 1. impugnasset sententiam affirmantem , esse licitum sequi minus tutam & probabilem opinionem in concursu probabilioris , & conclusisset his verbis : *Quis ignorat , nostro hoc saeculo eam ingeniorum pruriginem passim incubuisse , ut novis opinibus in scholis contra receptissimas S. Thomae Aquinatii & antiquorum etiam sanctitate celeberrimorum patrum & Ecclesiae Doctorum sententias studeatur & utinam non sèpè sucatis rationibus & quaæ etatem non ferant. Exempla allegare haud opus est , nam passim se recentium opinionum prioribus saeculis inauditarum densa seges ingerit.* Postquam sic, inquam, conclusisset, in appendice adjecta varias dedit regulas , de discernenda opinione probabiliore ac tutiore, videlicet : quod illa sit habenda probabilior , qua cum textibus S. Scripturæ , & decisionibus œcomenicorum Conciliorum , Apostolorumque traditionibus , Sanctorum patrum doctrina ab Ecclesia recepta , S. Canonibus , Sedis Apostolicæ decisionibus , Sanctorum exemplis , vitâ ac moribus magis concordat; opponiturque laxitati in doctrina morum , Evangelii ac præceptorum ex certissima doctrina Christi dicentis : arcta via est qua ducit ad vitam , & non nititur meritis abstractionibus metaphysicis & affectata speculationum subtilitate , ex quibus hodie oriuntur totæ novæ opiniones , circus usuras, contractum mutui, equivocationes &c.